
Abstrakt: 

Bakalářská práce pojednává o problematice aplikace intramuskulárních injekcí, které patří 

mezi každodenní činnosti sestry, kterou provádějí na všech úsecích zdravotní péče. Cílem mé 

bakalářské práce bylo zjistit, zda mají sestry dostatečné znalosti postupu při aplikaci 

intramuskulárních injekcí, jaké volí jehly pro aplikaci u kachektických a obézních pacientů, 

kam nejčastěji injekce aplikují, dále ověřit jejich znalost metody Z – traktu, zkušenosti s 

výskytem komplikací při aplikaci intramuskulárních injekcích, a nakonec zda v praxi dodržují 

všechny zásady bezpečné a účelné aplikace intramuskulární injekci. V teoretické části se 

krátce věnuje parenterální aplikaci léků, injekčním jehlám, přípravě léků z lahviček a 

ampulek. V následujících kapitolách jsou popsány aplikace intramuskulárních injekcí, místa 

vpichu, polohy při aplikaci, postup aplikace, metoda Z – traktu, zvláštnosti aplikace u dětí a 

komplikace a problémy při aplikaci. V praktické části je popsána metodika a organizace 

průzkumu, výsledky průzkumu, včetně jejich rozboru a diskuse. V závěru bakalářské práce 

shrnuji výsledky průzkumu a uvádím návrhy na řešení zjištěných nedostatků.  

 


